

Forslag til etablering af plejecenterråd på kommunale plejecentre

23/5147 Åben Sag

Sagsgang

VPU, høring, VPU

Sagsfremstilling

Voksen- og Plejeudvalget behandlede på sit møde den 22. november 2023 forskellige muligheder for at oprette bestyrelser og plejecenterråd på kommunale plejecentre i Norddjurs Kommune. På mødet besluttede udvalget, at *"forvaltningen laver et forslag til udmøntning af model 2 [etablering af plejecenterråd] til politisk behandling i Voksen- og Plejeudvalget og Kommunalbestyrelsen"*.

På mødet skal Voksen- og Plejeudvalget drøfte og beslutte om forslaget til etablering af plejecenterråd på kommunens plejecentre skal sendes i høring.

Opdaterede vedtægter

Vedtægter for plejecenterråd i Norddjurs Kommune er lavet med afsæt i, at plejecenterrådet udelukkende har en rådgivende funktion, og dermed uden beslutningskompetence. Formålet med et plejecenterråd er at udvikle det enkelte plejecenter i en positiv retning med beboerne i centrum.

Der lægges op til, at det enkelte plejecenterråd vil varetage samme arbejdsopgaver, som de nuværende Beboer- og Pårørenderåd, dog med et stærkere fokus på at styrke udvikling af plejecenteret gennem samarbejde og samspil med lokalsamfundet. En anden forskel er, at deltagerkredsen udvides med en ekstern repræsentant fra civilsamfundet, samt at antallet af beboer- og pårørenderepræsentanter udvides.

Forslag til vedtægter for plejecenterråd er vedlagt som bilag. I det opdaterede forslag er der lavet en tilføjelse, der lyder *"plejecenterlederen ikke kan være formand for plejecenterrådet"*.

Implementering af plejecenterråd

Forvaltningen vurderer, at etablering af plejecenterråd kan implementeres i efteråret 2024, hvor der ellers ville være valg til de nuværende Beboer- og Pårørenderåd.

Forvaltningen vurderer, at det ikke er hensigtsmæssigt at bibeholde de eksisterende Beboer- og Pårørenderåd og samtidig oprette enten bestyrelser eller plejecenterråd, da det kan forårsage interessekonflikter eller sammenfald i arbejdsopgaver herunder forvirring af ansvarsområde og virke.

Forvaltningen forudsætter, at en evt. implementering af plejecenterråd vil kræve samme administrative støtte fra plejecenterlederen, som der i dag gives til de nuværende Beboer- og Pårørenderåd. Der kan forekomme en længere opstartsfasen, da et større fokus på at styrke udvikling af plejecenteret gennem samarbejde med lokalsamfundet skal introduceres og igangsættes.

Forvaltningen foreslår, at de opdaterede vedtægter og forslaget med etablering af plejecenterråd på kommunale plejecentre sendes i høring i Ældrerådet, Handicaprådet, Beboer- og Pårørenderådene på Sundheds- og Omsorgsområdet, LMU og OMU.

Høringsfristen fastsættes til den 5. august 2024.

Ny ældrereform - lokalplejehjem

Med den nye ældrereform har kommuner fra den 1. januar 2025 mulighed for at etablere eller omlægge kommunale plejehjem til en ny type frisat plejehjem nemlig lokalplejehjem.

Hensigten er, at lokalplejehjemmene etableres i en selskabskonstruktion og skal styres af selvstændige, professionelle bestyrelser bestående af repræsentanter fra lokalmiljøet og det lokale erhvervsliv. Bestyrelsen får ansvar for plejehjemmets økonomi og drift, ligesom det kan være relevant med ansvar for plejehjemmets bygningsdrift. Det betyder, at lokalplejehjemmene får samme frihedsgrader som private friplejehjem.

Det vil være op til Kommunalbestyrelsen, hvorvidt der ønskes at gøre brug af muligheden for at etablere eller omlægge kommunale plejehjem til lokalplejehjem. Ønskes dette, forventer forvaltningen, at det fortsat kan være aktuelt med plejecenterråd på de plejecentre, der ikke omlægges eller etableres som et lokalplejehjem.

Etablering af plejecenterråd på kommunens plejecentre vil være med til at styrke samspillet til civilsamfundet og lokalområdet, hvilket også er en værdi, der arbejdes ud fra i den nye ældrereform; Tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Punktet har sammenhæng til Norddjurs Kommunes ældrepolitik, sundhedspolitik og pårørendepolitik.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Serviceoven § 16.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at forslaget om etablering af plejecenterråd på kommunale plejecentre sendes i høring.

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 22-05-2024

Voksen- og Plejeudvalget besluttede, at forslaget skal sendes i åben høring.

Sagsfremstilling

Voksen- og Plejeudvalget besluttede på sit møde den 22. maj 2024, at forslag til etablering af plejecenterråd på kommunale plejecentre sendes til høring i Ældrerådet.

Indstilling

Formanden indstiller, at Ældrerådet udarbejder et høringssvar til forslag til etablering af plejecenterråd på kommunale plejecentre.

Beslutning i Ældrerådet den 08-08-2024

Ældrerådet mener umiddelbart, at plejecenterråd lyder som en god ide på papiret.

For øjeblikket er det imidlertid meget svært for alle plejecentrene at skaffe pårørende til beboer- og pårørenderådene og derfor mener Ældrerådet, at man skal starte med at gøre de nuværende råd attraktive for de pårørende inden man inddrager civilsamfundet. Dette kan evt. gøres ved at yde en form for kompensation for deltagelse i møder, og sørge for at de pårørende er ordentlig informerede om hvad arbejdet i rådet går ud på.

Ældrerådet vil også gerne påpege, at der står, at der skal være flere beboere i rådet. Det er helt urealistisk, da det på nuværende tidspunkt dårligt er muligt at finde nok som det er nu.

Ældrerådet mener desuden, at med det økonomiske pres der er på ældreområdet lige nu, er det spild at bruge ressourcer på at lave disse ændringer på området.

Fraværende:

Gitte Eilersen, Formand

Bilag:

1 - 3605136 Åben Opdaterede vedtægter for Plejecenterråd (37163/24) (H)